
370.00 380.00

430.00

500.00

620.00

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2021 01.01.2023

Valstī noteiktā minimālās mēneša darba algas 
izmaiņas (eiro)

961

1114

1302
1384

745

872

1020
1106

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa un mediāna 
(eiro)

Mēneša vidējā darba samaksa Mēneša darba samaksas mediāna

3.5

4.5

19.3

17.0

23.6

13.6

7.1

4.2

3.9

1.6

0.7

1.0

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

..līdz 200.00

..200.01-400.00

..400.01-700.00

..700.01-1000.00

..1000.01-1500.00

..1500.01-2000.00

..2000.01-2500.00

..2500.01-3000.00

..3000.01-4000.00

..4000.01-5000.00

..5000.01-6000.00

..virs 6000.00

Darba ņēmēju skaita sadalījums pēc mēneša bruto 
darba ienākumiem 2022. gada 3. ceturksnī (%)

Darbinieku darba samaksa 2022. gadā turpināja izaugsmi,
neskatoties uz sabremzēšanos gada pirmajā ceturksnī. Trešajā
ceturksnī vidējās algas līmenis tautsaimniecībā pieauga līdz 1384
eiro mēnesī. Savukārt minimālā alga, pēc arodbiedrību spiediena,
sākot ar 2023. gadu ir celta līdz 620 eiro bruto mēnesī.

Neskatoties uz to, ka 2022. gadā turpināja augt darbinieku īpatsvars,
kuri saņēma algas virs 1000 eiro bruto mēnesī – 55,7% no kopējā
darbinieku skaita, tomēr novērojama arī tendence darbiniekiem
izmaksāt minimālo algu. 2022. gadā vidēji 4,1% no darbaspēka
saņēma minimālo algu, šis līmenis ir gandrīz dubultojies kopš 2020.
gada jeb pirms pandēmijas un tās sākumposmā, kad pandēmijas
ietekmētajiem uzņēmumiem un darbiniekiem tika sniegti samērā
dāsni atbalsta mehānismi.

Darba samaksas pieaugums ir novērojams visos Latvijas reģionos, tomēr Latgalē darbinieku algas joprojām atpaliek no citiem
reģioniem. Kamēr pārējos reģionos lielākā darba samaksas līmeņa grupa ir darbinieki, kuri saņem 1000-1500 eiro, Latgalē tā
ir darbinieku grupa, kuri saņem no 400 – 700 eiro mēnesī. Kopumā Latgalē līdz 1000 eiro mēnesī pelna 57,6% no
darbiniekiem, tajā pašā laikā Rīgā līdz 1000 eiro mēnesī nopelna vien 36,5% darbinieku, Pierīgas reģionā – 36,2%, Vidzemē –
44,4%, Kurzemē – 45,2% un Zemgalē – 42,3%.

DARBA TIRGUS RĀDĪTĀJI 2022

Centrālā statistikas pārvalde 

Centrālā statistikas pārvalde Centrālā statistikas pārvalde 

DARBA SAMAKSA

23.6 23.2 23.5

21.7
20.1 20.6

18.9 18.6
19.4

4.2 4.4 4.4
3.7 3.5 3.2 2.7 2.3

3.9

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Darba ņēmēju skaita sadalījums pēc mēneša bruto 
darba ienākumiem izmaiņas pa gadiem

..Ar minimālo darba algu vai mazāk ..Ar minimālo darba algu

18.1

20.8

16.8 16.2
15.3 15.6

14.8 14.9 15.4 15.4
14.6

4.3 4.2 4.2 4.4 4.3 4.2 3.8 3.8 4.1 4.2 4.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

Darba ņēmēju skaita sadalījums pēc mēneša bruto darba 
ienākumiem 2022. gadā

..Ar minimālo darba algu vai mazāk ..Ar minimālo darba algu

Centrālā statistikas pārvalde Centrālā statistikas pārvalde 

Centrālā statistikas pārvalde 



898.0

920.1

903.6

917.8

901.5

892.8

853.2

876.9

869.3

899.5

840.0

850.0

860.0

870.0

880.0

890.0

900.0

910.0

920.0

930.0

Nodarbināto skaita izmaiņas (15–74 gadi)

66.7 67.0

69.0

67.7 67.6
67.2

69.0 68.7

67.7
67.0 67.2 67.0

65.4 65.3

67.1
66.3 66.0

66.9
67.7

60.7

62.1 62.0 62.0
61.5

62.4 62.7 62.5
62.0

61.6 61.7
61.0

58.2

59.6
60.4

59.5

60.7
61.4

61.8

56.0

58.0

60.0

62.0

64.0

66.0

68.0

70.0

Nodarbinātības līmenis pēc dzimuma (15–74 gadi ) 

Vīrieši Sievietes

32.2

80.4

84.9

81.7

69.7

22.8

3.0

Nodarbinātības līmenis pa vecuma grupām

15–24 gadi 25–34 gadi 35–44 gadi 45–54 gadi

55–64 gadi 65–74 gadi 75–89 gadi

54.9 58.0

218.8 179.2

211.4
223.2

210.3 209.0

168.7
182.4

33.9 47.75.0

5.0

2018Q1 2018Q2 2018Q3 2018Q4 2019Q1 2019Q2 2019Q3 2019Q4 2020Q1 2020Q2 2020Q3 2020Q4 2021Q1 2021Q2 2021Q3 2021Q4 2022Q1 2022Q2 2022Q3

Nodarbināto skaita izmaiņas pa vecuma grupām

75–89 gadi

65–74 gadi

55–64 gadi

45–54 gadi

35–44 gadi

25–34 gadi

15–24 gadi

8.2

7.7

7.0 6.9 6.9

6.4

6.0 6.0

7.6

8.6
8.4

7.9
8.1

7.9

7.2 7.1
7.3

6.6

6.9

5.0

5.5

6.0

6.5

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

Bezdarba līmeņa izmaiņas, %

7.5

20.6

6.0 5.4
6.8 7.26.6

14.2

6.5 6.6 6.1

4.2

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

15–64 gadi 15–24 gadi 25–34 gadi 35–44 gadi 45–54 gadi 55–74 gadi

Bezdarba līmenis pa vecuma grupām un pēc dzimums 
2022. gada 3. cetruksnī, %

Vīrieši Sievietes

1232
1397

154
5

1748

1766

1735
1849

1916

2198
2274

2013

25

34

31

41

26

38

21

30 29

22

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

500

1000

1500

2000

2500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Darbā notikušie nelaimes gadījumi – Gads un Rādītāji

Cietušo skaits, kuri zaudējuši darba spējas uz 1 darba dienu un ilgāk

Tai skaitā gājuši bojā

11.5 12.1 12.6 13.0 13.0
11.5

10.3
11.1

12.8

28.3

10.6

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cietušo oficiāli noformēto darba nespējas darba dienu skaits, 
tūkst.

1
0

.6 1
1

.8

8
.4

1
9

.8

2
1

.2

1
9

.1

2
3

.1 2
3

.8

2
2

.3

1
7

.8 1
9

1
6

.4

1
5

.5

1
5

.9

1
2

.1

1
4

1
3

.1

9
.3

7

9

11

13

15

17

19

21

23

25

2019 2020 2021

Sieviešu un vīriešu vidējās bruto darba samaksas 
stundā atšķirības rādītājs pa vecuma grupām

< 25 25–34 35–44 45–54 55–64 ≥ 65

NODARBINĀTĪBA UN BEZDARBS

DARBA KVALITĀTE UN VIENLĪDZĪBA

77.9

16.8

36.3

64.0

97.5 102.5
116.1

154.9

60.3

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

PATĒRIŅA CENU IZMAIŅAS

Patēriņa cenu izmaiņas par mājokli pēdējos 10 gados (2013M01 = 100) 

Centrālā statistikas pārvalde, LBAS aprēķins

48.1

28.2

18.6

17.4

12.5

12.3

11.9

11.1

10.3

7.4

6.6

3.9

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

Mājoklis, ūdens, elektroenerģija, gāze un cits
kurināmais

Pārtika un bezalkoholiskie dzērieni

Restorāni un viesnīcas

Dažādas preces un pakalpojumi

Mājokļa iekārta, mājsaimniecības ierīces un mājokļa
ikdienas uzturēšana

Transports

Izglītība

Atpūta un kultūra

Veselības aprūpe

Alkoholiskie dzērieni un tabakas izstrādājumi

Sakari

Apģērbs un apavi

Patēriņa cenu pārmaiņas preču un pakalpojumu grupās 
2023. gada janvārī pret 2022. gada janvāri

2022. Gada lielākais izaicinājums bija straujais patēriņa cenu pieaugums, ko izraisīja Krievijas iebrukums Ukrainā un
tam sekojošās sankcijas, kuru ietekmē strauji pieauga enerģētikas pakalpojumu cenas. Kopumā inflācija pret
iepriekšējā gadu atbilstošo periodu 2023. gada janvārī sasniedza 21,5%. Būtiskāko lomu šajā cenu pieaugumā
veidoja izmaksas par mājokļa uzturēšanu un komunālajiem maksājumiem – 48,1% un pārtikas produktiem - 28,2%.

Nodarbinātības līmenis Latvijā 2022. gadā turpinājis augt, kas nozīmē, ka 
darbatirgus turpina atkopties kopš Covid-19 pandēmijas trieciena. Vīriešu 
nodarbinātības līmenis saglabājies augstāks kā sievietēm, tomēr proporcionāli 
abi dzimumi turpinājuši atgriezties darba tirgū līdzīgos tempos.

Analizējot nodarbināto skaita izmaiņas pa vecuma grupām, acīm redzami ir
novērojama darbaspēka novecošanās. Pēdējo 5 gadu laikā, kopš 2018. gada
sākuma, par 22% ir krities nodarbināto skaits vecumā no 25 -34 gadu vecumam, 
kamēr pirmspensijas vecuma grupā no 55-64 gadiem tas ir pieaudzis par 7,5% un 
35-44 gadu vecuma grupā par 5,3%.

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde
Centrālā statistikas pārvalde

Desmit gadu posmā no 2010. gada līdz 2020. gadam ir novērojama nepatīkama tendence pieaugt negadījumu
skaitam darba vietās’, tajā pašā laikā 2020. gadā ir novērojams būtisks šādu nelaimes gadījumu kritums, kas
potenciāli ir skaidrojams ar attālināta darba veikšanas popularitātes pieaugumu Covid-19 pandēmijas laikā.

2021. gadā sieviešu stundas vidējā bruto darba samaksa bija par 14,6 % mazāka nekā vīriešu liecina Centrālās statistikas pārvaldes
(CSP) provizorisko datu aprēķins. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, plaisa starp sieviešu un vīriešu stundas vidējo atalgojumu samazinājās
par 7,7 procentpunktiem.

2021. gadā vislielākā darba samaksas atšķirība bija informācijas un komunikācijas pakalpojumu nozarē, kur vīriešu darba samaksa
stundā bija vidēji par 31,1 % lielāka nekā sieviešu.

Centrālā statistikas pārvalde

Centrālā statistikas pārvalde



2,370

2,243

2,228

2,173

1,931

1,929

1,878

1,875

1,813

1,721

1,715

1,711

1,524

1,518

1,435

1,413

1,406

1,361

1,346

1,327

1,325

1,309

1,307

1,307

1,258

1,245

1,245

1,244

1,244

1,229

1,216

1,209

1,208

1,204

1,202

1,185

1,167

1,157

1,146

1,131

1,112

1,099

1,081

1,079

1,075

1,067

1,054

1,051

1,016

995

986

970

969

967

967

965

962

948

931

914

888

886

881

880

874

858

850

837

826

810

786

782

774

757

710

648

646

634

631

612

561

544

516

490

389

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500

Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības

Finanšu pakalpojumu darbības, izņemot apdrošināšanu un pensiju uzkrāšanu

Apdrošināšana, pārapdrošināšana un pensiju uzkrāšana, izņemot obligāto sociālo
apdrošināšanu

Gaisa transports

Ūdens transports

Telekomunikācija

Finanšu pakalpojumu un apdrošināšanas darbības papildinošas darbības

Veselības aizsardzība

Ārpusteritoriālo organizāciju un institūciju darbība

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana

Centrālo biroju darbība; konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās

Farmaceitisko pamatvielu un farmaceitisko preparātu ražošana

Informācijas pakalpojumi

Datoru, elektronisko un optisko iekārtu ražošana

Radio un televīzijas programmu izstrāde un apraide

Zinātniskās pētniecības darbs

Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

Inženierbūvniecība

Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus

Automobiļu, piekabju un puspiekabju ražošana

Azartspēles un derības

Ar ieguves rūpniecību saistītās palīgdarbības

Citur neklasificētu iekārtu, mehānismu un darba mašīnu ražošana

Reklāmas un tirgus izpētes pakalpojumi

Biroju administratīvās darbības un citas uzņēmumu palīgdarbības

Pārējā ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi

Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības

VALSTĪ

Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi; tehniskā pārbaude un analīze

Elektrisko iekārtu ražošana

Mežsaimniecība un mežizstrāde

Citu transportlīdzekļu ražošana

Papīra un papīra izstrādājumu ražošana

Poligrāfija un ierakstu reproducēšana

Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu ražošana

Darbaspēka meklēšana un nodrošināšana ar personālu

Dzērienu ražošana

Gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana

Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto izstrādājumu
ražošana

Iekārtu un ierīču remonts un uzstādīšana

Atkritumu savākšana, apstrāde un izvietošana; materiālu pārstrāde

Metālu ražošana

Ēku būvniecība

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde

Iznomāšana un ekspluatācijas līzings

Izglītība

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana

Zivsaimniecība

Citi profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi

Izdevējdarbība

Sporta nodarbības, izklaides un atpūtas darbība

Pasta un kurjeru darbība

Sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbība

Pārtikas produktu ražošana

Bibliotēku, arhīvu, muzeju un citu kultūras iestāžu darbība

Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un remonts

Sauszemes transports un cauruļvadu transports

Cita veida ražošana

Radošas, mākslinieciskas un izklaides darbības

Kinofilmu, video filmu, televīzijas programmu un skaņu ierakstu producēšana

Ceļojumu biroju, tūrisma operatoru rezervēšanas pakalpojumi un ar tiem saistīti pasākumi

Mēbeļu ražošana

Specializētie būvdarbi

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi

Apsardzes pakalpojumi un izmeklēšana

Augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības

Tekstilizstrādājumu ražošana

Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus

Veterinārie pakalpojumi

Sociālā aprūpe ar izmitināšanu

Izmitināšana

Datoru, individuālās lietošanas priekšmetu un mājsaimniecības piederumu remonts

Koksa un naftas pārstrādes produktu ražošana

Ēdināšanas pakalpojumi

Apģērbu ražošana

Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana

Ādas un ādas izstrādājumu ražošana

Sociālā aprūpe bez izmitināšanas

Mājsaimniecību kā darba devēju darbība ar algotā darbā nodarbinātām personām

Pašpatēriņa preču ražošana un pakalpojumu sniegšana individuālajās mājsaimniecībās

Vidējie aprēķinātie darba ienākumi nozarēs 2021.gadā (NACE 2.red. 
otrā līmeņa koda nosaukums)

Valsts ieņēmumu dienests


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

